
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza prima di ordinaria convocazione 

 

N. 2  
 

OGGETTO: MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2021/2023 E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 

 
L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno NOVE del mese di MARZO alle ore 20:30 nella 
sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge per la 
convocazione a seduta consigliare, all’appello risultano: 
 
N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE GIUSTIFICATO 

1 TORCHIO GIUSEPPE X    

2 BOSI GIAMPAOLO X    

3 MARCANTE PIER LUIGI X    

4 BETTONI GABRIELE X    

5 APORTI RICCARDO X    

6 PAGLIARI MARIA LUISA X (in videocollegamento)    

7 VITALE ROSSANO DAVIDE X    

8 GIALDINI CECILIA X (in videocollegamento)    

9 PERARO AMANDA  X X 

10 GHIDORSI ANDREA X   

11 MALAGOLA SARA  X X 

12 FORNASARI LODOVICO X    

13 NARDI SERGIO X    
 

Totale presenti     11  (undici)    Totale assenti     2 (due) 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Luisa Gorini, che provvede a redigere il presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe Torchio assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  
 
Per contrastare la diffusione del virus SARS-CoV-2 è ammessa la partecipazione in videocollegamento 
dei consiglieri. 

 

Durante la trattazione del punto 1 all’ordine del giorno (deliberazione n° 1) esce il consigliere Gialdini 
Cecilia, aggiornando a 10 (dieci) il numero dei presenti. 



OGGETTO: MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2021/2023 E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO: 

➢ che con deliberazione giuntale n° 78 del 31/07/2020 è stato adottato il piano triennale 
delle opere pubbliche 2021/2023; 

➢ che con deliberazione giuntale n. 73 del 16 luglio 2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) del Comune di Bozzolo 2021/2023; 

➢ che con deliberazione giuntale n. 135 del 9 dicembre 2020 sono stati approvati lo 
schema di bilancio 2021/2023 e la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2021/2023, presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; 

➢ che il DUP 2021/2023 è stato presentato nella seduta di Consiglio comunale del 27 
luglio 2020, al punto 10) dell’ordine del giorno, come da deliberazione n. 31; 

➢ che con deliberazione n° 59 del 30/12/2020 il Consiglio comunale ha approvato la nota 
di aggiornamento al DUP 2021/2023; 

 
DATO ATTO che i seguenti immobili di proprietà comunale necessitano di importanti 
interventi di riqualificazione al fine del loro riutilizzo: 

➢ alloggi ERP di via Colombo 21; 

➢ porta San Martino; 

➢ locali di via Virgilio 17; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n° 8 del 03/02/2021 che individua, quali destinatari delle 
operazioni di riqualificazione finanziabili con contributo regionale a valere sul bando 
«Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana», gli immobili di proprietà 
comunale siti in via Colombo, via Virgilio (ex sede CSE) e di Porta San Martino 
(appartamenti); 
 
VISTA la deliberazione giuntale n° 23 del 26/02/2021 che individua, tra gli altri, i locali di 
Porta San Martino quale bene immobile destinatario delle operazioni di riqualificazione e 
valorizzazione turistico-culturale finanziabili con contributo regionale a valere sul bando 
«Interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei borghi storici», 
per l’accoglienza turistica; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n° 24 del 26/02/2021 di rettifica della propria 
deliberazione n° 8/2021 al fine di mantenere, quali immobili di proprietà comunale 
destinatari delle operazioni di riqualificazione finanziabili con il contributo regionale a 



valere sul bando «Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana», quelli di 
via Colombo e di via Virgilio; 
 
RITENUTO pertanto: 

 di modificare il programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 adottato con 
deliberazione giuntale n° 78/2020, come segue: 

➢ aumentare l’importo stanziato per i lavori di manutenzione straordinaria e 
riqualificazione energetica alloggi ERP di via Colombo 21, con priorità media; 

➢ prevedere la riqualificazione dei locali di Porta San Martino finalizzati alla 
realizzazione di una struttura di accoglienza per turisti, con priorità media; 

➢ prevedere la riqualificazione dei locali ex Centro Diurno Disabili di via Virgilio 17 
per la creazione di nuovo centro sociale, con priorità media; 

 di programmare la realizzazione degli interventi nella prima annualità del piano; 

 di approvare le schede allegati A – B – C – D – E – F nelle quali sono riportati gli 
elenchi aggiornati delle opere pubbliche e le risorse necessarie alla loro realizzazione; 

 di allegare il programma triennale 2021/2023 delle opere pubbliche modificato al 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 affinché ne costituisca 
aggiornamento; 

 
VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’esito della votazione: 
voti favorevoli n° 7 (sette) 
voti contrari  n° 0 (zero) 
astenuti  n° 3 (tre: Ghidorsi Andrea, Fornasari Lodovico e Nardi Sergio) 
espressi in forma palese, per alzata di mano, dai n° 10 (dieci) consiglieri presenti e votanti, 
di cui n° 1 (uno) in videocollegamento, 
 

DELIBERA 
 

1) DI MODIFICARE il programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 adottato 

con deliberazione giuntale n° 78/2020, come segue: 

a. aumentare l’importo stanziato per i lavori di manutenzione straordinaria e 

riqualificazione energetica alloggi ERP di via Colombo 21; 

b. prevedere la riqualificazione dei locali di Porta San Martino finalizzati alla 

realizzazione di una struttura di accoglienza per turisti; 

c. prevedere la riqualificazione dei locali ex Centro Diurno Disabili di via Virgilio 

17 per la creazione di nuovo centro sociale; 

2) DI PROGRAMMARE la realizzazione degli interventi nella prima annualità del piano 

triennale delle opere pubbliche 2021/2023; 



3) DI APPROVARE le schede allegati A – B – C – D – E – F nelle quali sono riportati gli 

elenchi aggiornati delle opere pubbliche e le risorse necessarie alla loro realizzazione, 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) DI DARE ATTO che il programma triennale 2021/2023 delle opere pubbliche 

modificato costituisce allegato di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023; 

con separata e successiva votazione, che ha dato il seguente esito: voti favorevoli n° 7 
(sette), voti contrari n° 0 (zero) e astenuti n° 3 (tre: Ghidorsi Andrea, Fornasari Lodovico e 
Nardi Sergio) stante l’urgenza, al fine di realizzare i lavori programmati nella prima 
annualità del piano, 
 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 

 
 
  
 

  



 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - 
D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
 
Bozzolo, 03/03/2021 
 
Visto: 
 

Il Segretario Comunale  
 

dott.ssa Luisa Gorini 
 
 

 

Il Sindaco  
 

    Giuseppe Torchio 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. - D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
Bozzolo, 03/03/2021 
 
 
 

Il Responsabile del Settore  
 

   rag. Angela Roseghini 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

  
Il Sindaco  

 
   (Giuseppe Torchio) 

Il Segretario comunale 

 
   (dott.ssa Luisa Gorini )  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta di aver pubblicato in data 22/04/2021 all’albo pretorio on line del Comune di 
Bozzolo www.comune.bozzolo.mn.it, copia della presente deliberazione, affinché la 
stessa vi resti in pubblicazione per giorni consecutivi quindici. 
 
Bozzolo,    22/04/2021   

L’addetto servizio segreteria 

 
   Luisa Ferretti 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che questa deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
 Decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio on line del 

Comune di Bozzolo www.comune.bozzolo.mn.it  
 Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Bozzolo,   22/04/2021    

L’addetto servizio segreteria 

 
    Luisa Ferretti 

 
 

   
 
      
 

   
   

 
  

http://www.comune.bozzolo.mn.it/
http://www.comune.bozzolo.mn.it/

